
SEGURIDAD SOCIAL 
AÑO XVI EPOCA III 

    

NUM. 48 

NOVIEMBRE-DICIEMBRE 

1967 

MEXICO, D. F. 

PUBLICACIÓN 	BIMESTRAL 	DE 	LAS 	SECRETARÍAS 
GENERALES 	DE 	LA 	C. I. S. S. 	Y 	DE 	LA 	A. I. S. S. 

ORGANO DE DIFUSIÓN DEL CENTRO INTERAMERICANO 

DE ESTUDIOS DE SEGURIDAD SOCIAL. 



 
 

Este documento forma parte de la 
producción editorial de la Conferencia 
Interamericana de Seguridad Social 
(CISS) 

Se permite su reproducción total o 
parcial, en copia digital o impresa; 
siempre y cuando se cite la fuente y se 
reconozca la autoría. 

 

 
 





INDICE 

XXV ANIVERSARIO DE LA CONFERENCIA INTERAMERICANA DE 
SEGURIDAD SOCIAL 

ACUERDO 	  7 

RELACION DE DELEGADOS 	  11 

CEREMONIA INAUGURAL 	  21 

Discurso del señor Alcalde de la Ciudad de Lima, 
Doctor Luis Bedoya Reyes  	23 
Discurso del Ingeniero Miguel Angel Cussianovich, 
Presidente del Consejo Nacional de Seguridad Social  	27 
Discurso del señor Beryl Frank, 
Representante de la Organización de los Estados Americanos  	31 
Discurso del señor Leo Wildmann, 
Secretario General de la Asociación Internacional de la Seguridad Social  	33 
Discurso del señor Alejandro Flores Zorrilla, 
Representante de la Oficina Internacional del Trabajo  	37 
Discurso del Doctor Enrique Mala Penido, 
Representante de la Organización Panamericana de la Salud  	43 
Discurso del Doctor Ignacio Morones Prieto, 
Presidente del Comité Permanente Interamericano de Seguridad Social  	45 
Discurso del Excelentísimo señor Presidente del Perú, 
Arquitecto Fernando Belaunde Terry  	53 

ACTO CONMEMORATIVO DE LA CREACION DEL COMITE INTERAMERI- 
CANO DE INICIATIVAS EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL 	 57 

Palabras del señor Manuel de Guzmán Polanco, 
Presidente del Instituto Nacional de Previsión del Ecuador  	50 
Palabras del señor Alejandro Flores Zorrilla, 
Representante de la Oficina Internacional del Trabajo  	65 
Palabras del señor Jorge Fernández Stoll, Representante del Perú  	71 

ACTO CONMEMORATIVO DE LA CONSTITUCION DE LA CONFERENCIA 
INTERAMERICANA DE SEGURIDAD SOCIAL 	  81 

Palabras del Doctor Wilbur J. Cohen, 
Sub-Secretario de Salud, Educación y Bienestar Social de EE. UU.  	83 
Palabras del Dr. Gastón Novelo, 
Secretario General del Comité Permanente Interamericano de Seguridad 
Social  	99 
Palabras del Doctor William Thayer, 
Ministro del Trabajo y Previsión Social de la Rep. de Chile  	107 
Entrega de Placas Conmemorativas a las Delegaciones y Organismos Inter-
nacionales Asistentes al XXV Aniversario de la Conferencia Interameri- 
cana de Seguridad Social  	119 



XIV REUNION EXTRAORDINARIA DEL COMITE PERMANENTE INTER- 
AMERICANO DE SEGURIDAD SOCIAL 	  121 

SMPOSIO O. L T. — C. I. S. S.  	143 

Informe final del Simposio O1T-CISS, presentado por el 
Relator señor Rubén Orellana Ricaurte  	169 
"Exposición Sobre la Acción de la Seguridad Social en el Perú y sus re-
cientes realizaciones". Intervención del Doctor José de las Casas Grieve, 
Gerente General de la Caja Nacional de Seguro Social  	172 
"Plan de Desarrollo e Integración de la Población Indígena a cargo del 
Consejo Nacional de Desarrollo Comunal del Perú". Intervención del señor 
Frank Griffiths, Director del Consejo Nacional de Desarrollo Comunal  	185 

REUNION DE LOS GRUPOS DE TRABAJO DE LAS COMISIONES REGIO- 
NALES AMERICANAS DE SEGURIDAD SOCIAL CISS—AISS 	  189 

CEREMONIA DE CLAUSURA 	  195 

Palabras del Doctor Emilio Cubas, 
Vicepresidente del Comité Permanente Interamericano de Seguridad Social 197 
Palabras del Doctor Daniel Becerra de la Flor, 
Presidente de la Delegación Peruana  	199 
Placa Conmemorativa del Comité Interamericano de Iniciativas en Ma- 
teria de Seguridad Social  	200 
Relato y Conclusiones de los eventos del XXV Aniversario de la Con-
ferencia Interamericana de Seguridad Social, Dr. Gastón Novelo, 
Secretario General del Comité Permanente Interamericano de Seguridad 
Social 	  201 
Discurso del señor Manuel Fernández Stoll, en nombre de la Asociación 
Internacional de la Seguridad Social  	209 
Discurso del señor Alejandro Flores Zorrilla, 
Representante de la Oficina Internacional del Trabajo  	211 
Discurso del Doctor Enrique Maia Penido, 
Representante de la Organización Panamericana de la Salud  	213 
Discurso del señor Beryl Frank, en representación de la Organización de 
los Estados Americanos  	215 
Discurso del Doctor Carlos Ma. Mattos, 
Presidente del Consejo Central de Asignaciones Familiares del Uruguay 221 
Discurso del señor Ingeniero Miguel Angel Cussianovich, 
Presidente del Consejo Nacional de Seguridad Social del Perú  	225 
Discurso del Doctor Javier Arias Stella, 
Ministro de Salud Pública y Asistencia Social del Perú  	229 

EVENTOS SOCIALES 	  233 

CENTRO INTERAMERICANO DE ESTUDIOS DE SEGURIDAD SOCIAL ... 235 



XXV ANIVERSARIO DE LA CONFERENCIA 
INTERAMERICANA DE SEGURIDAD SOCIAL 



ACUERDO 

En ocasión de la XIII Reunión del Comité Permanente Interamericano de 
Seguridad Social, celebrada en San José, de Costa Rica en Abril de 1966, hubo 
consenso general sobre la conveniencia de conmemorar el XXV Aniversario de la 
Conferencia Interamericana de Seguridad Social. 

A este efecto las autoridades del Comité realizaron las gestiones pertinentes: 
acerca de los miembros que integran la Organización, habiendo manifestado el 
Gobierno del Perú, a través del Presidente del Consejo de Ministros, su invitación 
y apoyo para que la celebración del evento tuviese lugar en su país. 

El Comité consideró conveniente esta iniciativa, dado que precisamente fué en 
el Perú donde se inició la vida de la Institución en el año de 1940 con la creación 
del Comité Interamericano de Iniciativas en Materia de Seguridad Social, que 
permitió que en Santiago de Chile, bajo el patrocinio de la Organización 
Internacional del Trabajo, se constituyese la Conferencia Interamericana de Segu-
ridad Social. 

Con el objeto de la preparación de tal acto conmemorativo el Gobierno del 
Perú dictó el siguiente acuerdo: 

Resolución Suprema No. 182 

Lima, 19 de Junio de 1967. 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo No. 31, de 3 de Enero 
de 1941; y 

Estando a lo acordado; 

Se resuelve: 

lo.—Autorizar y dar carácter oficial a la Reunión Extraordinaria del Comité 
Permanente Interamericano de Seguridad Social, que se llevará a cabo en la ciudad' 
de Lima, del 10 al 17 de Septiembre de 1967; en conmemoración del XXV Aniver-
sario del funcionamiento de la Conferencia Interamericana de Seguridad Social y 
de su Organo Ejecutor, el Comité Permanente Interamericano instituido en San-
tiago de Chile el 10 de Septiembre de 1942. 

7 



2o.—Encomendar al Consejo Nacional de Seguridad Social como organismo 
encargado de coordinar las actividades de la Seguridad Social del País, la organiza-
ción de dicho Certamen Internacional. 

3o.—La presente Resolución será refrendada por los señores Ministros de Rela-
ciones Exteriores, Salud Pública y Asistencia Social y Trabajo y Comunidades. 

Regístrese y comuníquese. 

(Fdo.) Fernando Beláunde Terry.—(Ftlo.) Daniel Becerra de la Flor.—(Fdo.) 
Sixto Gutiérrez, Encargado de la Cartera de Trabajo y Comunidades.—(Fdo.) 
Jorge Vázquez Salas. 

El Consejo Nacional de Seguridad Social del Perú está integrado por las si-
guientes personalidades: 

Ing. Miguel A. Cussianovich. Presidente, Representante del Señor Presidente de la 
República.—Dr. Mario Sánchez Garay, Representante del Ministerio de Trabajo y 
Comunidades.—Dr. Manuel Villa Crespo, Representante del Ministerio de Salud 
Pública y Asistencia Social, Director General de Salud Pública.—Sr. Manuel Fer-
nández Stoll, Gerente General del Seguro Social del Empleado.—Sr. José Larcó 
León, Gerente de la Caja de Enfermedad Maternidad del Seguro Social del Emplea-
do.—Sr. Héctor Salazar, Gerente de la Caja de Pensiones del Seguro Social del 
Empleado.—Dr. José de las Casas Griete, Gerente General de la Caja Nacional del 
Seguro Social.— Dr. Guillermo Vidal Layseca, Gerente de la Caja Nacional de 
Seguro Social y Presidente del Consejo Económico del Fondo de Jubilación Obrera. 
• -Dr. Armando Petrozzi, Representante del Instituto Nacional de Planificación, 
Sub-Director de la Oficina Sectorial de Planificación.—Sr. Juan Moya Alta, Re-
presentante de los Empleados Particulares.—Ing. Rómulo Ferrero R., Represen-
tante de las Instituciones de los Empleadores.—Dr. Jorge Fernández Stoll, Repre-
sentante de las Instituciones de los Empleadores.—Dr. Rafael Y ockteng, Represen-
tante de la Federación Médica Peruana.—Dr. Arturo Vasi P., Director de Presta-
ciones de Salud de la Caja Nacional de Seguro Social.—Ing. Lander Pacora, 
Representante del Consejo Nacional de Desarrollo Comunal, Director de la Oficina 
Nacional de Reforma Agraria. 

La Secretaría General del Comité consideró aue a más de celebrarse los actos 
conmemorativos del Comité Interamericano de Iniciativas en Materia de Seguridad 
Social y de( la Conferencia Interamericana de Seguridad Social, sería conveniente 
que se reuniera con carácter extraordinario la XIV Reunión del Comité. 

Para dar más realce al evento el Comité Interamericano de Seguridad en unión 
de la Oficina Internacional del Trabajo, propició un Simposio sobre el estado que 
guarda y las proyecciones que tiene la seguridad social en América. 

8 



Del mismo modo se consideró conveniente, de común acuerdo con la Asociación 
Internacional de la Seguridad Social, que sesionasen Grupos de Trabajo de las Co-
misiones Regionales Americanas de Seguridad Social, con el fin de revisar y com-
pletar las ponencias a presentarse en la Reunión de Panamá, en donde sesionará la 
VIII Conferencia Interamericana de Seguridad Social. 

Con todo ello los actos conmemorativos del XXV Aniversario de la Conferen-
cia Interamericana de Seguridad Social quedaron así establecidos: 

XIV Reunión Extraordinaria del Comité Permanente 
Interamericano de Seguridad Social. 

Ceremonias conmemorativas. 

—Comité Interamericano de Iniciativas en Materia de Seguridad Social. 
—Primera Conferencia Interamericana de Seguridad Social. 

Simposio 0. I. T. — C. I. S. S. 

—La Seguridad Social en América. 

Organizado por la Oficina Internacional del Trabajo y el Comité Permanente 
Interamericano de Seguridad Social. 

Comisiones Regionales Americanas de Seguridad Social. 

—Organismos Técnicos de la Asociación Internacional de la Seguridad Social 
y de la Conferencia Interamericana de Seguridad Social. 

—Reunión de Grupos de Trabajo de las Comisiones: Actuarios y Estadísticos, 
Organización y Métodos, Médico Social y Jurídico Social. 

La conmemoración del XXV Aniversario de la Conferencia Interamericana de 
Seguridad Social se celebró en la Ciudad de Lima (Perú) del 10 al 16 de septiembre 
de 1967, con la participación de cerca de ciento ochenta delegados provenientes de 
dieciocho países de América, y la presencia de representantes de los siguientes orga-
nismos internacionales: Asociación Internacional de la Seguridad Social, Organiza-
ción de Estados Americanos, Oficina Internacional del Trabajo y la Organización 
Panamericana de la Salud. 

9 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198
	Page 199
	Page 200
	Page 201
	Page 202
	Page 203
	Page 204
	Page 205
	Page 206
	Page 207
	Page 208
	Page 209
	Page 210
	Page 211
	Page 212
	Page 213
	Page 214
	Page 215
	Page 216
	Page 217
	Page 218
	Page 219
	Page 220
	Page 221
	Page 222
	Page 223
	Page 224
	Page 225
	Page 226
	Page 227
	Page 228
	Page 229
	Page 230
	Page 231
	Page 232
	Page 233
	Page 234
	Page 235
	Page 236
	Page 237
	Page 238
	Page 239
	Page 240
	Page 241
	Page 242
	Page 243
	Page 244
	Page 245
	Page 246
	Page 247
	Page 248
	Page 249
	Page 250
	Page 251
	Page 252
	Page 253
	Page 254
	Page 255
	Page 256
	Page 257
	Page 258
	Page 259
	Page 260
	Page 261
	Page 262
	Page 263
	Page 264
	Page 265
	Page 266
	Page 267
	Page 268
	Page 269
	Page 270
	Page 271
	Page 272
	Page 273
	Page 274
	Page 275
	Page 276
	Page 277
	Page 278
	Page 279
	Page 280
	Page 281
	Page 282
	Page 283
	Page 284
	Page 285
	Page 286
	Page 287
	Page 288
	Page 289
	Page 290
	Page 291
	Page 292
	Page 293
	Page 294
	Page 295
	Page 296
	Page 297
	Page 298
	Page 299
	Page 300
	Page 301
	Page 302
	Page 303
	Page 304
	Page 305
	Page 306
	Page 307
	Page 308
	Page 309
	Page 310
	Page 311
	Page 312
	Page 313
	Page 314
	Page 315
	Page 316
	Page 317
	Page 318
	Page 319
	Page 320
	Page 321
	Page 322
	Page 323
	Page 324
	Page 325
	Page 326
	Page 327
	Page 328
	Page 329
	Page 330
	Page 331
	Page 332
	Page 333
	Page 334
	Page 335
	Page 336
	Page 337
	Page 338
	Page 339
	Page 340
	Page 341
	Page 342
	Page 343
	Page 344
	Page 345
	Page 346
	Page 347
	Page 348
	Page 349
	Page 350
	Page 351
	Page 352
	Page 353
	Page 354
	Page 355
	Page 356
	Page 357
	Page 358
	Page 359
	Page 360
	Page 361
	Page 362
	Page 363
	Page 364
	Page 365
	Page 366
	Page 367
	Page 368
	Page 369
	Page 370
	Page 371
	Page 372
	Page 373
	Page 374
	Page 375
	Page 376
	Page 377
	Page 378
	Page 379
	Page 380
	Page 381
	Page 382
	Page 383
	Page 384
	Page 385
	Page 386
	Page 387
	Page 388
	Page 389
	Page 390
	Page 391
	Page 392
	Page 393
	Page 394
	Page 395
	Page 396
	Page 397
	Page 398
	Page 399
	Page 400
	Page 401
	Page 402
	Page 403
	Page 404
	Page 405
	Page 406
	Page 407
	Page 408
	Page 409
	Page 410
	Page 411
	Page 412
	Page 413
	Page 414
	Page 415
	Page 416
	Page 417
	Page 418
	Page 419
	Page 420
	Page 421
	Page 422
	Page 423
	Page 424
	Page 425
	Page 426
	Page 427
	Page 428
	Page 429
	Page 430
	Page 431
	Page 432



